
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 – spokojený občan.
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

VÁŠ DOPIS ZN.: určeno pro obecní úřady
ZE DNE:
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK–8904/MJ/2022

VYŘIZUJE: Jana Mrkvičková
ODBOR | ODDĚLENÍ:majetkoprávní/majetkové
LINKA | MOBIL: 601326638
E-MAIL: jmrkvickova@kr-kralovehradecky.cz

DATUM: 07.03.2022

Počet listů: 2
Počet příloh:1/ listů:1 
Počet svazků: 0
Sp. znak 54.1, sk. režim:V5 

Informace pro obecní úřady ve věci prominutí místních poplatků 
uprchlíkům přicházejícím z Ukrajiny

Z pověření ředitelky odboru 39 – Správní činnosti Ministerstva financí - si Vám dovoluji sdělit, 
že na internetových stránkách Ministerstva financí (konkrétně Informace pro obecní úřady ve 
věci prominutí místních poplatků uprchlíkům přicházejícím z Ukrajiny | 2022 | Ministerstvo 
financí ČR (mfcr.cz) ) byly zveřejněny Informace pro obecní úřady ve věci prominutí místních 
poplatků uprchlíkům přicházejícím z Ukrajiny. 

SDĚLENÍ MF:
V souvislosti s probíhající válkou na Ukrajině a očekáváným vysokým počtem uprchlíků do 
České republiky se předpokládá, že řada obcí bude mít zájem řešit jejich případnou 
poplatkovou povinnost, která jim vznikla na základě zákona o místních poplatcích a jejich 
vydaných obecně závazných vyhlášek, a to využitím institutu prominutí místního poplatku. 
Zákon o místních poplatcích v ustanovení § 16c vymezuje pojem „přihlášení fyzické osoby“. 
Tento pojem v sobě zahrnuje jak přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evidenci 
obyvatel, tak ohlášení místa pobytu podle zákonů upravujících pobyt cizinců na území 
České republiky, azyl nebo dočasnou ochranu cizinců. Poplatková povinnost může 
fyzickým osobám přicházejícím z Ukrajiny vzniknout především 

 u místního poplatku ze psů (§ 2 ZMP), 
 poplatku z pobytu (§ 3 ZMP) a 
 poplatků za komunální odpad (§ 10d ZMP).

V souladu s § 16b zákona o místních poplatcích může obecní úřad, jako správce poplatku, z 
úřední moci poplatek nebo jeho příslušenství zcela nebo částečně prominout při 
mimořádných, zejména živelných událostech. Za mimořádnou událost lze nepochybně 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/dane/mistni-spravni-a-soudni-poplatky/aktualni-informace/2022/informace-pro-obecni-urady-ve-veci-promi-46744/
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/dane/mistni-spravni-a-soudni-poplatky/aktualni-informace/2022/informace-pro-obecni-urady-ve-veci-promi-46744/
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/dane/mistni-spravni-a-soudni-poplatky/aktualni-informace/2022/informace-pro-obecni-urady-ve-veci-promi-46744/


2

považovat i příchod většího počtu uprchlíků z Ukrajiny v souvislosti s probíhajícím válečným 
konfliktem. 

Zároveň přikládám vzor rozhodnutí o prominutí.

S pozdravem

Jana Mrkvičková
referent majetkoprávního odboru

Příloha: vzor


		2022-03-07T09:13:33+0000
	Mrkvičková Jana
	Konverze dokumentu




